
Metodická práce s mikroregiony

Seminá ře pro zástupce  mikroregion ů a krajských ú řadů

Jako mikroregion je zde chápán p ředevším Svazek obcí - právnická osoba ustavená v 
souladu s §§ 49 až 53 č. zákona 128/2000 Sb., o obcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
Vzniká pro územn ě ucelenou oblast, vymezenou p řirozenými p řírodními, technickými 
nebo historickými hranicemi nebo jinými pojícími pr vky. 
V obecné form ě se jedná o spádové území, které vyu žívá principu soudr žnosti, kde více 
obcí propojuje a provazuje své zájmy a zám ěry jednotlivých akcí a aktivit s cílem 
vymezení a realizování žádoucích zm ěn ve všech obcích nebo části obcí takto 
vymezeného území.
Za mikroregiony jsou rovn ěž pova žovány zájmová sdru žení právnických osob se 
soukromoprávními subjekty  dle( § 20 f až §20 j ) ob čanského zákoníku.



Předmět  činnosti  a nápl ň ÚÚR  je zřizovací listinou vymezen takto:

•Zpracovávání podklad ů pro operativní činnost z řizovatele,

•metodická, konzulta ční a rešeršní činnost,

•studijní, informa ční, dokumenta ční a publika ční činnost, 

•příprava podklad ů pro legislativu,

•tvorba informa čních systém ů,

•organizace mezinárodního odborného styku a ú čast 
v mezinárodních organizacích,

•další úkoly podle rozhodnutí z řizovatele.



Spolupráce ÚÚR s krajskými ú řady na problematice mikroregion ů

Ve snaze o navázání dobré spolupráce s krajskými ú řady 
a jejich prost řednictvím rovn ěž s jednotlivými mikroregiony, 
byl v listopadu roku 2007 po řádán na Ústavu územního rozvoje 
první ro čník seminá ře k problematice mikroregion ů pro zástupce 
krajských ú řadů . 

Od roku 2007 prob ěhly 3 ro čníky, seminá řů k problematice 
mikroregion ů,  dvakrát v Brn ě a jednou v Pardubicích. 
Každý ro čník byl svým zam ěřením specifický a tematicky jinak 
orientovaný. 

V sou časné dob ě se připravuje 4. Ro čník seminá ře, který se bude 
konat na podzim roku 2010 v Havlí čkov ě Brod ě.  

Seminá ře pro zástupce  mikroregion ů a krajských ú řadů:



Seminá ř pro zástupce krajských ú řadů 2007:



Seminá ř pro zástupce  krajských ú řadů 2007:

Seminá ř k problematice mikroregion ů pořádal Ústav územního rozvoje ve 
spolupráci s Krajským ú řadem Jihomoravského kraje pod záštitou 
Ministerstva pro místní rozvoj.

První ro čník seminá ře v listopadu roku 2007 slou žil zejména k navázání
osobních kontakt ů zástupc ů jednotlivých kraj ů, zabývajících se 
problematikou mikroregion ů a vým ěna zkušeností p ři práci s mikroregiony a 
tvorb ě rozvojových dokument ů mikroregion ů. 

Na seminá ři prezentovali zástupci kraj ů svůj přístup k mikroregion ům a práci 
s mikroregiony v jednotlivých krajích.
Byly prezentovány rovn ěž výsledky práce Ústavu územního rozvoje  
tematicky zam ěřené na mikroregiony.
Na seminá ři dále informovali zástupci odborných firem o svých  aktivitách 
směřovaných na pot řeby mikroregion ů.

S programem seminá ře 2007 a jednotlivými prezentacemi je mo žné se 
seznámit na adrese : http://www.uur.cz/default.asp?ID=3171



Seminá ř pro zástupce krajských ú řadů 2007:



Hlavním tématem II. ro čníku seminá ře k problematice mikroregion ů v roce 
2008 bylo zpracování strategického rozvojového dokum entu (SRD) 
mikroregion ů.

•Byla zde p ředstavena pracovní verze metodické p říručky pro zpracování
SRD mikroregion ů připravované na ÚÚR v Brn ě ve spolupráci s Krajským 
úřadem Jihomoravského kraje. 

•Projednány byly rovn ěž připomínky k p řipravované p říručce ze strany 
zástupc ů krajských ú řadů, vybraných RRA, MAS a mikroregion ů. 

•Na seminá ři dále vystoupili zástupci krajských ú řadů, regionálních 
rozvojových agentur, odborných firem neziskových or ganizací, ale  i 
samotných mikroregion ů a informovali o svých aktivitách v oblasti   
mikroregion ů a výstupech prací zabývajících se touto problematiko u. 

S programem seminá ře a jednotlivými prezentacemi je mo žné se 
seznámit na adrese http://www.uur.cz/default.asp?ID=3162 . 

Seminá ř pro zástupce  krajských ú řadů 2008:





Metodická p říručka pro zpracování rozvojových dokument ů mikroregion ů.
Úlohou mikroregion ů je rovn ěž strategické rozhodování a zpracování
rozvojových dokument ů mikroregion ů, které slou ží k identifikaci pot řeb,
určení sm ěrů rozvoje a  definování mikroregionálních program ů a aktivit. 

Téměř všechny mikroregiony, zam ěřené na komplexní rozvoj po řizují rozvojový 
dokument pro svoje území. Jejich kvalita, rozsah i způsob zpracování jsou velmi 
rozdílné. 

Pro zpracování rozvojových dokument ů na mikroregionální ú rovni neexistuje 
doporu čená jednotná metodika co ž bylo podn ětem k tomu, že ÚÚR zpracoval 
po konzultaci s garantem MMR
„Metodickou p říručku pro zpracování strategických rozvojových 

dokument ů mikroregion ů“. 

Tato p říručka má pomoci jednotlivým  mikroregion ům 
při zpracování rozvojových dokument ů na mikroregionální úrovni.



http://www.uur.cz/images/uzemnirozvoj/regionalnipolitika/Mikroregiony/MetodikaSRDmik

roregionu/Metodika.pdf



Seminá ř pro zástupce krajských ú řadů 2008:



Seminá ř pro zástupce  krajských ú řadů 2009:



Seminá ř pro zástupce  mikroregion ů a krajských ú řadů 2009:

V roce 2009 byl seminá ř v Pardubicích poprvé organizován 
nejen pro zástupce krajských ú řadů, ale i mikroregion ů ČR. 

Pardubický kraj prezentoval jeho hejtman - Mgr. Radko Ma rtínek 
a zástupci Univerzity Pardubice. 

Seminá ř byl zam ěřen zejména na zpracování projekt ů

na mikroregionální úrovni. 

Na seminá ři byly prezentovány informace zástupc ů MMR, 
odborných     

firem, krajských ú řadů a vysokých škol. 



Seminá ř pro zástupce mikroregion ů a krajských ú řadů 2009:



Seminá ř pro zástupce mikroregion ů a krajských ú řadů 2009:



Z krajských ú řadů prezentoval zkušenosti Plze ňský a Jihomoravský kraj.

•Plzeňský kraj :
prezentován byl „Program stability a obnovy venkova Pl zeňského kraje“
a projekty podpo řené krajem a realizované v rámci tohoto programu. 

Zástupci ÚÚR : předvedli jako nám ět na mikroregionální projekty 
konkrétní p říklady dobré praxe úsp ěšného řešení prostoru obce.  
Jednalo se o plochy s rozdílným zp ůsobem vyu žití a  ve řejná prostranství.
V projektech byly zd ůrazněny pozitivní p řístupy projekt ů
k ochran ě kulturního d ědictví venkova a jejich vztah k zeleni a okolní kraji ně

Seminá ř pro zástupce  mikroregion ů a krajských ú řadů 2009:



Seminá ř pro zástupce krajských ú řadů 2009:



Seminá ř pro zástupce  mikroregion ů a krajských ú řadů 2010:

Na podzim roku 2010 p řipravuje ÚÚR op ět pod garancí Ministerstva 
pro místní rozvoj  setkání pro zástupce  krajských ú řadů
a mikroregion ů ČR.

Seminá ř se bude konat  3.11.2010  v Havlí čkov ě Brod ě .

Hlavní náplní seminá ře bude prezentace úsp ěšných projekt ů.

Vítány jsou rovn ěž referáty na téma metodiky  zpracování projekt ů

a výb ěru projekt ů do katalogu projekt ů mikroregion ů.

Pokud máte zájem se p řihlásit s prezentací na téma „projekty 
mikroregion ů“ kontaktujte mne na adrese labounkova@uur.cz . 



Seminá ř pro zástupce krajských ú řadů 2009:



On-line systém evidence a monitoring mikroregion ů a jejich 
rozvojových dokument ů - iMR.

V roce 2006 byl zalo žen informa ční systém / registr GIS mikroregion ů ČR 
včetně grafiky a byl zve řejněn na www stránkách ÚÚR.  

Ústav územního rozvoje zajiš ťuje provoz on-line aplikace evidence 
mikroregion ů a jejich rozvojových dokument ů (iMR) na internetu, 
spravuje centrální databázi, zajiš ťující veškeré funkce, pot řebné pro 
sběr, třídění, import a export dat. 

Veřejně přístupná databáze je zdrojem informací o mikroregionec h ČR 
pro široký okruh u živatel ů, zejména z řad jednotlivých kraj ů, 
mikroregion ů,  MAS ale i odborné a laické ve řejnosti.

Webová aplikace Monitoring mikroregion ů vč. mapové prezentace 
je k dispozici na adrese :  http://www.uur.cz/default.asp?ID=2472 .    









Z databáze mohou být on-line zpracovávány  grafické vý stupy.

Jako p říklad zde jsou zde uvedeny kartogramy z  konce roku 2 009.

Jedná se o kartogramy, které podávají informaci o právní form ě

mikroregion ů a o strategických  rozvojových dokumentech 
mikroregion ů v ČR.















Výše uvedené grafické výstupy a výstupy za p ředešlé roky
jsou k dispozici na www stránkách UUR :
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3219



Modelové práce na úrovni Jihomoravského kraje

Vedle monitoringu mikroregion ů za celou ČR zpracoval Ústav územního rozvoje 
několik studií, modelových prací a doporu čení pro území Jihomoravského kraje 
která jsou však vyu žitelná i v dalších krajích ČR. 

Bylo zpracováno nap říklad:
„Hodnocení ekonomické úrovn ě mikroregion ů Jihomoravského kraje“,
podklad pro „Katalog mikroregion ů JM kraje“,
„Hodnocení vývoje mikroregion ů v letech 2002-2005“, 

„Vymezení a hodnocení st ředisek pr ůmyslu a slu žeb v Jihomoravském kraji, 
jejich vztah k mikroregion ům“,
„Zhodnocení p řirozené soudr žnosti sou časně existujících mikroregion ů

s důrazem na vyhodnocení nodálních mikroregion ů s přirozenou spádovostí“ a další výstupy. 
Spolupráce s Krajským ú řadem Jihomoravského kraje v za čala v roce 2001.

Některé vybrané materiály lze nalézt v plném zn ění
na stránkách Ústavu územního rozvoje v Brn ě
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2210, http://www.uur.cz/default.asp?ID=2895, 
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2209 http://www.uur.cz/default.asp?ID=2240. 



Děkuji za pozornost

RNDr. Vladimíra LABOUNKOVÁ

Ústav územního rozvoje Brno,
Jakubské nám. 3

601 00 Brno

labounkova@uur.cz


